
Проект
Вносится Правительством
Республики Марий Эл

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙЭЛ

О введении на территории Республики Марий Эл
специального налогового режима «Автоматизированная

упрощенная система налогообложения» и внесении
изменений в отдельные законодательные акты

Республики Марий Эл

Принят Государственным Собранием
Республики Марий Эл

Статья!1.В соответствии © пунктом 2 части 1 статьи 1
Федерального закона от 25 февраля 2022 года № 17-ФЗ «О проведении
эксперимента по установлению — специального налогового режима
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» ввести
на территории Республики Марий Эл специальный налоговый режим
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения».

Статья 2. Внести в Закон Республики Марий Эл от 30 июля
2007 года № 42-3 «О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл»
(Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, №8
(часть П), ст. 374; 2008, № 1 (часть 1), ст. 2, № 4 (часть 1), ст. 190, № 11,
ст. 535; 2009, № 4 (часть Г), ст. 133, № 8, ст. 338, № 10, ст. 418, № 12 (часть Г),
ст. 496; 2010, № 4, ст. 160, № 9 (часть 1), ст. 429, № 11, ст. 510; 2011, № 4,
ст. 171, № 9 (часть Г), ст. 455, № 11, ст. 564; 2012, №1 (часть 1), ст. 4;
портал «Марий Эл официальная» (рог(а!.тпаг!.ги/ргамо), 25 октября 2012 г.,
№ 24102012010057, 29 декабря 2012 г., № 27122012010083; 2 августа 2013 г.,
№ 01082013010024, 24 октября 2013 г., № 23102013010042; 25 февраля
2014 г., № 24022014010004, 30 октября 2014 г., № 30102014010040,
29 декабря 2014 г., № 29122014010064; 1 марта 2015 г., № 27022015010004;
1 марта 2016 г., № 29022016010002, 26 апреля 2016 г., № 25042016010015,
16 июня 2016 г., № 16062016010021, 6 октября 2016 г., № 05102016010029,
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20 декабря 2016 г., № 20122016010053; 28 июля 2017 г., № 28072017010030,
27 октября 2017 г., № 26102017010049, 5 декабря 2017 г.,
№ 04122017010056; 26 февраля 2018 г., № 26022018010003, 25 июня 2018 г.,
№ 25062018010025, 25 сентября 2018 г., № 25092018010038,
№ 25092018010040, 2 ноября 2018 г., № 01112018010045, 28 декабря 2018 г.,
№ 28122018010065; 10 июня 2019 г., № 10062019010012, 6 ноября 2019 г.,
№ 05112019010038, 22 ноября 2019 г., № 22112019010048; 3 августа 2020 г.,
№ 03082020010019, 15 декабря2020 г., № 15122020010053; 1 марта 2021 г.,
№ 01032021010006, 5 мая 2021 г., № 05052021010020, 24 сентября 2021 г.,
№ 24092021010033, № 24092021010034; 24 мая 2022 г., № 24052022010015,
27 декабря 2022 г., № 27122022010055; (тап-е!.воу.гш/оег/ргауо), 3 мая
2023 г., № 02052023010014, 19 октября 2023 г., № 19102023010038,
22 декабря 2023 г., № 22122023010057; 5 марта 2024 г., № 0503202401006,
3 сентября 2024 г., 03092024010041) следующие изменения:

1. Статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Единые нормативы отчислений от федеральных
и региональных налогов и сборов, налогов,
предусмотренных специальными налоговыми
режимами, в местные бюджеты

В соответствии с пунктом 1 статьи 58 Бюджетного кодекса Российской
Федерации устанавливаются единые нормативы отчислений в местные
бюджеты:

от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы
налогообложения, в том числе минимального налога:

в бюджеты муниципальных районов - по нормативу 15 процентов;
в бюджеты муниципальных округов - по нормативу 15 процентов;
в бюджеты городских округов - по нормативу 15 процентов;
от налога, взимаемого в связи с применением автоматизированной

упрощенной системы налогообложения, в том числе минимального налога:
в бюджеты муниципальных районов - по нормативу 15 процентов;
в бюджеты муниципальных округов - по нормативу 15 процентов;
в бюджеты городских округов - по нормативу 15 процентов.».
2. Дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1 Единые нормативы отчислений в местные бюджеты
от налога на доходы физических лиц

В соответствии с пунктом 3 статьи 58 Бюджетного кодекса Российской
Федерации устанавливаются единые нормативы отчислений в местные
бюджеты от налога на доходы физических лиц, подлежащего зачислению
в республиканский бюджет Республики Марий Эл, исходя из зачисления
налоговых доходов консолидированного бюджета Республики Марий Эл,
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в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей за налоговые
периоды после 1 января 2025 года:

в бюджеты муниципальных районов - по нормативу 15 процентов;
в бюджеты муниципальных округов - по нормативу 15 процентов;
в бюджеты городских округов - по нормативу 9 процентов.».
3. В статье 34;
а) пункты 2,3 и абзац первый пункта 4 после слов «бюджетной

системы Российской Федерации» дополнить словами «(без учета дотаций
местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению
и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том
числе показателей социально-экономического развития муниципальных
образований, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов
местного самоуправления)»;

6) в пункте 4.1:
абзац первый после слов «доли дотаций» дополнить словами

«(без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях
содействия достижению и(или) поощрения достижения наилучших
значений показателей, в том числе показателей социально-экономического
развития муниципальных образований, и(или) поощрения за лучшие
практики деятельности органов местного самоуправления)»;

подпункт 1 после слов «других бюджетов» дополнить словами
«(без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях
содействия достижению и(или) поощрения достижения наилучших
значений показателей, в том числе показателей социально-экономического
развития муниципальных образований, и(или) поощрения за лучшие
практики деятельности органов местного самоуправления)»;

в) абзац пятый пункта 5 после слов «других бюджетов» дополнить
словами «(без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях
содействия достижению и(или) поощрения достижения наилучших
значений показателей, в том числе показателей социально-экономического
развития муниципальных образований, и(или) поощрения за лучшие
практики деятельности органов местного самоуправления)»;

г) пункт 6 после слов «бюджетной системы Российской Федерации»
дополнить словами — «(без учета дотаций — местным — бюджетам,
предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения
достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей
социально-экономического развития муниципальных образований, и (или)
поощрения за лучшие практики деятельности — органов —местного
самоуправления)».

4. В статье 68:
а) в пункте 2:
дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) в случае — перераспределения — бюджетных — ассигнований

на финансовое обеспечение мероприятий по экстренному гуманитарному
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реагированию, доставке грузов гуманитарной помощи, эвакуации населения,
ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

абзацы пятнадцатый - семнадцатый считать соответственно абзацами
шестнадцатым - восемнадцатым;

абзац восемнадцатый после слов «нормативных — обязательств»
дополнить — словами — «(за исключением — случаев, — установленных
подпунктом 16 пункта 6 настоящей статьи)»;

6) подпункт 16 пункта 6 дополнить словами «, в том числе за счет
уменьшения по решению Правительства Республики Марий Эл бюджетных
ассигнований в случае прогнозируемого уменьшения объема публичных
нормативных обязательств, при условии их обеспечения в полном объеме
в соответствии с законодательством Российской Федерации».

Статья 3. Внести в абзац десятый пункта 4 статьи 8 Закона
Республики Марий Эл от 27 октября 2011 года № 59-3 «О регулировании
отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эл» (Собрание
законодательства Республики Марий Эл, 2011, № 11, ст. 565; портал

«Марий Эл — официальная» — (рога!-тап.го/ргауо), 21 марта | 2012 г.,
№ 21032012010015, 30 мая 2012 г., № 28052012010023, 25 октября 2012 г.,
№ 24102012010057, 29 декабря 2012 г., №27122012010083; 23 апреля
2013 г., № 19042013010010, 24 октября 2013 г., | № 23102013010040;
25 февраля 2014 г., № 24022014010004, 30 октября 2014 г.,

№ 30102014010041; 17 июня 2015 г., № 17062015010023, 25 сентября 2015 г.,

№ 25092015010035; 26 апреля 2016 г., № 25042016010018, 6 октября 2016 г.,
№ 05102016010029, 25 октября 2016мг., № 24102016010044, 20 декабря

2016 г., № 20122016010053; 7 марта 2017 г., № 07032017010007, 28 июля
2017 г, № 28072017010030, 27 октября 2017 г., № 26102017010049;
26 февраля 2018 г., № 26022018010003, 25 июня 2018 г., № 25062018010025,
25 сентября 2018 г., № 25092018010040, 2 ноября 2018 г.,
№ 01112018010045; 10 июня 2019 г., № 10062019010012, 26 июля 2019 г.,
№ 26072019010024, 6 ноября 2019 г., № 05112019010038, 22 ноября 2019 г.,
№ 22112019010048; 2 марта 2020 г., № 02032020010005, 3 августа 2020 г.,
№ 03082020010020, № 03082020010026, 15 декабря 2020 г.,
№ 15122020010053; 1 марта 2021 г., № 01032021010006, 24 сентября 2021 г.,

№ 24092021010034; 27 июля 2022 г., № 27072022010028, 5 декабря 2022 г.,
№ 05122022010043, 27 декабря 2022 г., № 27122022010055;
(тпаг-е!.роу.п/обег/ргауо), 3 мая 2023 г., № 02052023010014, 19 октября
2023 г., № 19102023010038; 22 апреля 2024 г., | № 22042024010018)
изменение, заменив цифры «2024» цифрами «2025».

Статья 4. Внести в абзац третий статьи 5 Закона Республики
Марий Эл от 19 октября 2023 года №38-3 «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл» (портал
«Марий Эл официальная» (тагп-е!.воу.г/о®ег/ргауо), 19 октября 2023 г.,
№ 19102023010038) изменение, заменив цифры «2025» цифрами «2026».
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Статья 5. Приостановить на 2024 год действие пункта 8 статьи 31
Закона Республики Марий Эл от 5 октября 2004 года № 38-3
«О регулировании отношений в области государственной гражданской
службы Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики
Марий Эл, 2004, № 11, ст. 317; 2005, № 6, ст. 233; 2006, № 1 (часть 1), ст. 2,

№ 11, ст. 410; 2007, № 1 (часть Г), ст. 4, № 8 (часть Г), ст. 367; 2008, № 4

(часть Г), ст. 191, № 11, ст. 539; 2009, № 1 (часть Ш), ст. 14, № 4 (часть 1),
ст. 134; 2010, № 4, ст. 164; 2011, № 4, ст. 167, № 7, ст. 349, № 11, ст. 559;
портал «Марий Эл официальная» (рог(а!.таг!.го/ргауо), 21 марта 2012 г.,
№ 21032012010004, 25 октября 2012 г., № 24102012010059; 27 февраля
2013 г., № 26022013010003, 2 августа 2013 г., № 01082013010022, 24 октября
2013 г, № 23102013010039, 30 декабря 2013 г., № 30122013010060;
25 февраля 2014 г., № 24022014010007, 1 вгуста 2014 г., № 31072014010023;
2 марта 2015 г., № 02032015010005, 17 декабря 2015 г., № 17122015010054;
26 апреля 2016 г., № 25042016010012, 6 октября 2016 г., № 05102016010027,
5 декабря 2016 г., № 05122016010049; 26 апреля 2017 г., № 25042017010014,
4 августа 2017 г., № 04082017010031, 27 октября 2017 г., № 26102017010048,
27 декабря 2017 г., № 26122017010065; 25 сентября 2018 г.,
№ 25092018010039, 28 декабря 2018 г., № 28122018010069; 2 марта 2020 г.,
№ 02032020010003, 3 августа 2020 г., № 03082020010016, 2 ноября 2020 г.,
№ 02112020010039; 24 мая 2022 г., № 24052022010015, 27 декабря 2022 г.,
№ 27122022010049; 9 марта 2023 г., № 09032023010003,
(шаг-е!.воу.го/офег/ргауо), 19 октября 2023 г., № 19102023010035; 5 марта
2024 г., № 05032024010010, 12 июля 2024 г., № 12072024010031).

Статья 6. Настоящий Закон вступает в силу со дня его
официального опубликования, за исключением положений, для которых
настоящей статьей установлен иной срок вступления их в силу.

Пункты 1, 2 статьи 2 настоящего Закона вступают в силу с 1 января
2025 года.

Положения статьи 1 настоящего Закона вступают в силу не ранее чем
по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не
ранее 1 февраля 2025 года.

Исполнение республиканского бюджета Республики Марий Эл
в 2024 году осуществляется с учетом положений статьи 34 Закона
Республики Марий Эл от 30 июля 2007 года № 42-3 «О бюджетных
правоотношениях в Республике Марий Эл» (в редакции настоящего Закона).


